Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

35 De rerum diuisione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

se est, ut nolit eam possidere, & eo animo ab ea digrediatur. Rem mobilem definit quis possidere, si nolit eam possidere, & ea voluntate absunt illam. Vnde in L. Peregr. ff. de Argentaria posse. Quibus explicatis, Papinius ait: [Quibus explicatis, cum de amittenda possessione queritur, multum interesse dicam, per nosmetipos, an per alios possideremus. Nam eius quidem, quod corpore nostro tenetemus, possessionem amitti, vel animo, vel etiam corpore: Si modo eo animo inde digressi fuerimus, ne possideremus: Eius vero, quod seru, vel etiam coloni corpore possideretur, non aliter amitti possessionem, quam si eam alius ingressus iussit: eamque amitti nobis quoque ignoramus. Illa quoque amittenda possessionis separatio est: Nam fatus hybernos, & astios, quorum possessio retinet animo solo. Licer neque seruum, neque colonum ibi habeamus.] Et in L. Quamvis. 2. ff. Eod. Tit. idem Papinius, sic habet: [Quamvis fatus proposito possidendi fuerit alius ingressus, ingressus tamen, tandem priorem possidere dictum est, quamdui possessionem ab alio occupata ignorare. Ut enim eodem modo vinculum obligatiois soluit, quo queri afflent, ita non debet ignorantia tolli possessio, que loquo animo retinetur.]

Tertio queritur, quando amittamus possessionem animalium, & ceterarum rerum se mouentium: Respondeo ex Paulo in L. Possidet. q. Natura, ff. Eod. Tit. excepto homine, res mobiles, aut se mouentes, quatenus sub custodia nostra sint, ceterum possident; id est, quatenus, si velimus, carum naturalem possessionem nancisci possimus. Nam pecus simul atque aberrauerit, aut vas ita excedit, ut non inveniatur, protinus desinere a nobis possideri, licet a nullo possideatur, dissimiliter, atque si sub custodia mea sit, sed tantum cellet interea diligenter inquisito. Et in S. Item feras subicit. [Item teras bellias, quas in vinaris incutierimus, & pices, quos in piscina collegerimus, a nobis possident, sed eos pices, qui in flago sunt: aut feras, quae in sylvis circumiectis eu-ganii, a nobis non possident: quoniam relictæ sunt in libertate naturali. At quoq; etiam si quis sylvam emeat, videtur eum omnes feras possidere, quod falso est. Aues autem possidemus, quas inclusa habemus, aut si quæ manuera factæ, custodia nostra subiectæ sunt. Quidam autem recte putant, columbas quoque, quæ ab ædificiis nostris euolant, item apes, quæ ex aliis nostris euolant, & secundum confutacionem redendi, a nobis possident.] Et in L. Possidet. q. [Si seruus, quem possidebam pro liberis legevit, vt fecit Spartacus, nec iudicium liberale pat patatus sit, non videbitur à Domino possideri, cui se aduersari preparat. Sed hoc ita verum est, si diu in libertate moratur.] Et Glossa ibi exponit (Diu.) hoc est de cennio inter prelentes, & viginti annis inter abentes. Serui quoque fugitiui si ab alio possideantur, possessio amittitur. L. Peregr. ff. eod. Tit. dicitur: [Per seruum in fuga agentem, si neque ab alio possideatur, neque se liberum esse credit, possessio nobis acquiritur.]

De Rerum Diuisione.

CAPUT XXXV.

EXPLICATA quantum potui breuiter, & clare, ratione domini, proprietatis, viusfructus, & possessionis, sequitur, ut diuisionem rerum, quæ in illis varia sunt, recto ordine tradamus. Extat titulus in iure ciuili De Rerum Diuisione, qui est octauus in libro Digestorum, & primus in Institutionibus Iustini, in libro secundo.

Primo queritur, Quo modo res diuidantur: Res primo diuiduntur: Aut enim sunt corporales, quæ sua natura tangi quicunque, ut fundus, homo, vestis, aurum, argentum, & similes res: Aut sunt incorporeles, quæ sua natura tangi non possunt; qualia sunt, quæ in iure consistunt, ut hereditas, viusfructus, actiones, obligationes, leuitates L. 4. ff. de Rerum diuis.

Secundo diuiduntur, Aut enim sunt Diuini iuris, aut Humani. L. 1. ff. de Rerum diuis. Diuini iuris sunt, res sacre, religiose, sanctæ, & quæ nullius hominum in bonis sunt, sed Dei esse dicuntur, quia diuini viibus deputatae. Quæ vero sunt humani iuris, plerique sunt in bonis alienis hominum, & quamvis aliquando in nullius bonis sint, possunt tamen esse: atque diuini iuris sunt, ea nec in alienis hominibus bonis sunt, nec possunt esse: ut colligitur ex L. 1. ff. de Rerum diuis. & ex Instit. de Rerum diuis. Nullus autem.

Res, quæ diuini iuris sunt, secundum ius ciuile aut sunt sacre, aut religiose, aut sanctæ. Sacre res apud Romanos olim habebantur, quæ publica auctoritate, videbatur Principis, aut Populi, per Pontifices consecrabantur, cuiusmodi erant apud Gentes, templa, seu delubra, hisque consecrata nemora, aut montes, aut luci.

Nunc vero apud Christianos nullus locus sacer habetur, nisi auctoritate Episcopi ad diuinam definatus. Tali sunt Coemeteria, Oratoria, Hospitales domus, ades sacre, sive templum. Vnde nullus Ecclesiastica immunitate gaudet, nisi Episcopi auctoritate sit facio viu addictus, ac incepatus: Ecclesiastica autem immunitas in eo conficitur, ut locus sacer vendi, atque in viis profanos conueri non possit: item ut in eo diuina exercantur: demum ut qui eum in locum configuntur, sint ab omni indice profano, & seculari turi, & secuti.

Secundo queritur, Quot, & quæ requirantur, ut locus sacer habeatur: Respondeo, loca sacra apud Christianos duocierat: alia enim sunt, quæ tantum Episcopali benedictione faciuntur, hoc est, quibusdam tantum precibus solemnis ritu per Episcopum adiubitis. Alia vero dicuntur loca consecrata: quia non solum precibus, & ceremoniis ad vius sacros deputatur, sed etiamunctione cum oleo sancto: altaria, & templi, sive Ecclesia non solum benedictione pontificia, sed & consecratione sacra. Coemeteria, quæ Christianorum sepulturis destinantur sacer habentur ex iusta pontificia benedictione, non enim consecrantur, & ideo non sunt in bonis alienis. cap. Ratio de presb. & L. In tantum ff. de Rerum diuis.

Tertio queritur, Quid requiratur, ut hospitalis domus, vel oratorium pro loco sacer habeatur? Respondeo, requiri ut Episcopi auctoritate constituantur. cap. Ad hact. de Relig. domib. vnde hospitalis domus ad pauperes, & infirmos excipiendos, sine altari, Coemiterio, vel alio iure Episcopali sumptu, & construi non potest per laicos absque villa Episcopi licentia, Innoc. cap. Ad bac supra citato. Glos. in c. Quaam. 18. quest. 2. & in Clem. Quia contigit, de Relig. domib. Oratoriorum idem, quod costruuntur ut ibi Deum oremus, infra fuerit Episcopi auctoritate constitutum, sacer locus non habetur: vnde in eo Missa sacrificium fieri non potest. cap. Uniusquisque. & cap. Clericos de Confe. Dif. H. Hostien. & Ioan. Andreas. c. vlt. de confibus. Hinc in eo oratorio ergo non potest, quod vocant, campanile areum habens campanam, c. Patentibus, de Prinil. ex quo fit, ut tale oratorium ad viis poslit profanos conueri, quia sacer locus non est.

Quarto queritur, Quomodo hospitalis domus, vel oratorium cognosci queat, utrum sacer locus sit, quando dubius lumen, an sit Episcopi auctoritate constitutus: Respondeo, id cognoscere ex circumstantijs, v. g. si hospitalis domus per laicos ab illo Episcopi consenserit gubernetur, nec habeat coemiterium sepulturis mortuorum deputatum, nec campanile, locus protinus est. Item si ex bonis eius collecta laicorum communitati solvantur. Fratres oratorium, si per laicos regi soleant, & campanile non habeat, seu campanam aream super teatuni, sacer locus non est. At vero si hospitalis domus campanile habeat, vel aream cam-

panam super teclum, quod pulsatur ad Missarum sacrificia, & diuina peragenda; locus facer haberi debet. Item si per clericos administrari consueuerit, vel per laicos, sed non nisi Episcopi consentiu requirit, tum etiam si habuerit cemeterium. Idem iuris est de oratorio. Archidize. cap. *Nomo confes.* Dif. 1. In dubio tamen centetur facer locus, ut norat Silvester verbi Hospitale, num. 2. 2. qust. 9.

Quinto queritur, An sit censendus locus facer is, in quo est ecclesiarum, & oblationum receptio, & fons baptismae? Respondeo cum lothienti, & Ioanne Andrea in cap. *Quia nonnulli de Clericis non resid. & Glosa in Clem. Quia contingit de Religiosi domib. ex his Ecclesiam non censerit parochalem, quia possunt hinc comenite alicui Capella, vel Ecclesia consenu Episcopi; at vero locum sacram ex his argui.*

Sexto queritur, Quid dicendum, quando plures adsumt circumstantia? Au locus debet haberi tanquam facer, non tanquam profanus ex pluribus circumstantiis, an vero ex paucis omnibus? Respondeo cum Archidiacono in loco supra allegato. Quando plures adsumt circumstantia tam ex una parte, quam ex altera, esse iudicandum ex pluribus: quando vero circumstantiae sunt pares, et ex grauioribus iudicandum. Vnde hospitalis dominus, non eo ipso locus profanus censeretur, quo campanile non habeat supra teclum, vel quod vocetur nomine alicuius laici, & non alicuius, qui sit in sanctorum numerum relatus, vel quod per laicos conseratur, vel administratur, si reuera per clericos auctoritate Episcopi spiritualia gubernentur, & quotidie Missarum sacrificia celebrentur, aut si cemeterium, vel campanile ad diuinam habeat.

Sepimo queritur, Quae res apud Romanos iure ciuiliter faciat? Respondeo illas, quae quicunque sua, & priuata auctoritate piis viis dedicabat, ut si lepulchrum condiceret. L. 2. de Religiosi domib. & sumpt. sum. & Instit. de Rerum diuis. Religiosum locum. At vero apud Christianos regi osus locus non habetur, nisi fuerit Episcopi auctoritate constitutus, cap. Abolenda de sepulcro. Vnde apud nos Religiosi domus eadem sunt que laici, ut constat ex Iure canonico. Tit. de Religiosi domib. Veteres id quod propter sanctitudine aliquam remorum, ac sepositum erat a nobis, religiosum vocabant, quasi sanctitate quadam venerandum: quemadmodum Cicero contra Verrem, religiosa delubra vocat, quod maiestatis, ac venerationis summa plena: & apud Romanos lege Decemviral, non licuit alterius quam extra ciuitatem mortuum sepelire. In urbe enim locule publico lepulchrum condere. 12. Tabulis, aliisque legibus vetum fuit. Ille quoque locus apud eisdem religiosus habebat, ubi cremandum esset corpus, & in manu recta gleba non autem totus, qui sepulture destinatus esset, locus religiosus reddebat, sed quantum corpus humatum erat. L. 9. Sepulchrum. ff. de Religiosi. & sumptib. sumerem.

Octavo queritur, Quae res sancte dicantur in iure communis? Sancte res in iure ciuilis dicuntur, quae ab iniurijs hominum minimum defensio, & munere sunt. L. Sanctum est. ff. de Rerum diuis. & Instit. de Rerum diuis. Sanda. Vnde apud Romanos portae Viribus, & mun. ciuitatis sancti habebantur, quia functione quadam, & praecerto legali roborebantur ne violarentur. Adeo, ut portas Viribus sumpnes, vel scalis admotis, vel aliis quaque ratione muros transcendens, capitali pena plecterebatur. L. Vlt. ff. de Rerum diuis. Sic & legati sancti habebantur, quae sacrilegium erat legatos iniuria afficere. L. Si quis legatum. ff. de legat. Et ex leges quibus poena constituta aduersus eos qui contra fecerint, propriæ functiones vocantur, quasi ita munere sunt auctoritate publica, ut violari non possint.

Nono queritur, Quo modo dividantur, quæ humani iuriis sunt? Res humani iuriis, primò aut sunt publicæ, aut priuatae, aut nullius. L. 2. ff. de Rer. diuis.

Publicæ res aut iure communes hominum, aut sunt universitatis. L. Sacra loca. ff. De Rer. diuis. Comunes sunt omnium naturali iure, atque aqua profuens, mare, & littora matis: nemo eium ad littus maris accedere pro-

hibetur, dum tamen à villis, seu casis, vbi retia siccantur, fructus reponuntur, & a munimentis, & ab edificijs abstineat: flumina item omnia, & portus, communia sunt; ideoque ius pescandi omnibus commune est in portub. & fluminibus.] Institut. de Rer. diuis. ff. Flumina. [Riparum quoque vias publicas ell., & communis: Ita nates co appellare, funes arboribus ibi nautis religare, onus aliquid in his repicare, culibet liberum est, sicut peti pum flumen nauigare, quamvis proprietas earum arborum illorum sit, quorum predijs herent, ac proinde ipsarum arborum fructus, corundem sunt, quorum sunt, & predia. Universtatis res sunt, non singulorum; que in ciuitatibus sunt, theatra, fladia, & quidquid ad ornatum, honorem, decorumque ciuitatis pertinet, ut si quid ad ludos scenicos & spectacula publica relatum sit.] Sunt etiam viuierificatis autrividine, vel argenticidone, vel fuligine alicuius ciuitatis. Publica item vedigalia, Vestigal autem est, quod pro rebus in ciuitatem inueniatur, vel euctis solutur, & erat octava pars. L. Ex prefatione. C. de Vestigal. sunt etiam fundi vestigales, & peculia seruorum, & ciuitatum.

Singulorum vero sunt, quæ varijs ex causis singulis sunt acquisiti.

De Seruitutibus Realibus.

CAPUT XXXVI.

EGIMVS de usufructu, usu, & Habitatione: quæ dicuntur seruitutes personarum. L. ff. de Seruitutib. quia debentur personis, quanvis ex rebus. Consequens est, ut tractemus de seruitutib. rerum, quæ debentur rebus, non personis, quales sunt seruitutes urbanorum, vel rusticorum, prædiorum. L. 2. ff. de Seruitutib. de quibus agitur in toto libro octavo Digestorum, per sex titulos.

Primo queritur, Quot sunt genera seruitutum realium? Respondeo, duo genera esse: Aut enim sunt seruitutes, quæ consistunt in solo, aut in superficie. L. Seruitutes. ff. de Seruitutib. Seruitutes soli dicuntur rusticæ, sive rusticorum prædiorum. Seruitutes superficie dicuntur urbanæ, sive prædiorum urbanorum. L. Seruitutes que. ff. de Seruitutib. urban. prædio. Urbanum prædiū inveniāt, nō folium. L. Urbanum prædiū. ff. de Verbo. signif. L. Si prædiū. C. de Prædijs minorib. Urbana igitur prædia, sunt officia causa habitandi constructa, sive in vicis, vel alio loco extra urbem, sive in urbe sunt sita. L. Urbana prædiū. ff. de Verbo. signif. Dicuntur Urbana prædiū stabula, conuicta, edificia, ad habitandum constructa: nam si conuicta nō sint, cum rusticis prædijs recensentur. Urbane igitur seruitutes sunt, que urbanis officijs adhucunt. L. 9. Prædiorum. ff. Communia prædiorum, hoc est, quæ debentur prædijs urbanis, sive ab urbando, sive a rusticis prædijs. Rusticæ seruitutes sunt, quæ inherent rusticis prædijs, hoc est, quæ debentur prædijs rusticis, sive ab urbando, sive a rusticis prædijs. L. 1. ff. Communia prædijs. Omnes itidem seruitutes rusticæ in affirmatis consistunt, ut via, iter, actus, aqueductus. L. 1. ff. de Seruitutib. Urban. prædi. Urbanæ seruitutes in affirmatis, vel negotiis consistunt, ut ius altius tollendi adficium, vel non tollendi, stolidicum auertendi, vel non auertendi. Glosa in l. 1. ff. de Seruitutib. urban. prædi.

Secundo quartus, Quot sunt seruitutes urbanæ? Respondeo, sex, vel septem, videlicet, quæ sequuntur: emittunt oneris ferendi, tigni immittendi, sufficiendum, vel lumen auertendi, vel non auertendi: ius altius tollendi adficium, vel non tollendi: ius officiendi luminibus, vel aspectu alii cuius, seruitus projiciendi, vel ejiciendi aquam, vel quicquias in aream, vel horum vicini.

Tertio queritur, Que nam sunt rusticæ seruitutes? Respondeo, eas esse, quæ sequuntur: Iter, actus, via, aqueductus, aquæ hanfus, appulus pecoris ad aquam, ius pacendi pecudes, calcis coquendæ, creta, vel arena, fodende. L. ff. de Seruit. rustic. prædi.